At nullum hoc ancipiti bello magis veritus est Imperator Theodosius, quam Arbogasten, virum usu armorum, solertia consiliorum, & bellicâ fortitudine præcellentem, cujus auctoritate omnes Francorum Gallorumque vires, uti Orosius scribit, trahebantur per Alpes in *Orosius l. 7. c. 35.* Italiam. Antea ille Maximum tyrannum bello ceperat, cum Theodosio militaret: nunc ipse cum Eugenio tyranno vicitus à Theodosio, simi-

simile se fortunæ ludibrium, vindictæque spectaculum præbuit. Vir quem barbaro patre natum barbarum, potentiaque nimium sanguinarium & simulacrorum cultorem, diversi nobis scriptores tradunt. Alter hic Francorum ducum, qui ex Romana militia post Sylvanum perduellis ad Imperium aspiravit, & Francico nomini perfidiæ labem inussit. Nec tamen ejus facinore tam invisum Francorum nomen Romanis, quin horum filijs, qui post prælium desperatâ salute ad Christianorum Ecclesias, & aras sacerdotum supplices profugerant, D. Ambrosij precibus vitæ condonationem impetrârint ; & Franci etiam in militia Romana aucti honoribus retinerentur: ne unius perfidia ceterorum fidem & bellicam fortitudinem obscurare credetur. Hoc præter Paulinum in vita D. Ambrosij testatus est D. Augustinus : *Theodosius, inquit ille, inimicorum suorum filios, quos non ipsius jussus, sed belli abstulerat impetus, etiam nondum Christianos ad Ecclesiam confugientes, Christianos hac occasione fieri voluit, et Christianâ charitate dilexit, nec privavit rebus, sed auxit honoribus : in neminem post Victoriae pri- vatas inimicitias valere permisit.*

Haud multum à victoria superstes Theodosius, anno proximo An. Chri-  
xvii. Kal. Feb. excessit è vita, anno ætatis \* LX. imperij XVI. quo post sti 395.  
Constantinum M. ad eam usque ætatem religione, & virtute bellicâ, Mors  
nemo adhuc Imperatorum spectatus major. Quo judicio Marcel- Theodo-  
linus comes scripsit : *Theodosius vir admodum religiosus fuit, Catholicæ Arcadius  
Ecclesiæ propagator, planèque omnibus ante se principibus Orientalibus ante- Orientis,  
ponendus : Alanos, Hunnos, Gothos, Scythas multis magnisq; præliis vicit. Honorius  
Imperium, ut testamento orbis Monarcha scripserat, divisum inter Occiden-  
duos filios : Arcadio Oriens, Honorio Occidens cessit. Et quia im- Imp.  
becillis utriusque principio ætas erat, Arcadio novendecim annos nato Rufinus ; Honorio decem annorum puerō Stilico datus tutor \* al. L.  
rectorque armorum. Primum hoc labentis Imperii malum : accessit Marcell. in Chron.  
mox alterum multò pestilentius. Duo enim hi rectores Rufinus Propper. in Chron.  
& Stilico, captatâ puerorum occasione, certatim animum ad inva- Socrat lib 5.  
dendum Imperium per omne scelus perfidiæ contulerunt. Cùm alius Orosius l. 7.  
sibi, alius filio suo affectans regale fastigium, gentes barbaras Rufinus immisit, Ruffin. l. 2.  
et stilico forvit. Rufinus natione Gallus, Stilico Vandalus & Germanus, Paulin. in vita Amb.  
sed bellicâ fortitudine Rufino multò præstantior, atque armis etiam Imperi-  
felicior : quin eâ tempestate dux incomparabilis, ni, ut Arbogastes, um inter duos  
gloriam bellicam perfidiâ demum corrupisset. Accessere his malis Theodo-  
Barbari, qui prioribus annis in auxilium evocati, & in militiam Ro- dosij filios divisum.  
manam adscripti, honoribus militaribus exornati, non jam servire, Arcadij  
sed dominari & Imperium affectare didicerant. Serò tandem Synesi- tutor Ruf-  
us Cyrenensium Episcopus oratione illâ celebri Arcadium Imperia- finus Ho-  
torem de periculo excidioque monuit, serioque cohortatus est, ne perspectis Romanis militiam exteris nationibus compleceret ; fore lico.  
enim,*

*Paulinus in  
vita D.  
Ambrosij.*

*Augustinus  
lib. 5. de ci-  
vit. Dei c.  
26.*

*\* al. L.  
Marcell. in Chron.  
Propper. in Chron.  
Socrat lib 5.  
Orosius l. 7.  
Ruffin. l. 2.  
Paulin. in vita Amb.  
Imperi-  
um inter  
duos  
Theo-  
dosij filios  
divisum.  
Arcadij  
tutor Ruf-  
finus Ho-  
norij Sti-  
lico.  
Orosius lib.  
7. c. 37.*

enim, ut quos socios belli evocaret, raptore Imperij experiretur. Sane vero, ex quo Imperium ab Augusto Cæsare conditum stetit, post Gallienum Cæsarem, neque frequentiores Barbarorum incursions, neque Romanum Imperium magis disceptum ad angustias potentiae devenit, quam Arcadio & Honorio Imperatoribus. Videas enim ab his temporibus usque ad Carolum M. Occidentis Imperium perpetuis calamitatibus ita attritum, & regnum spolijs imminutum, donec cum Italia totum ferè exteris nationibus in praedam cederet. Seu his Deus Christianorum vitia & delicta, qualia Salvianus descripsit, castigare; seu Christianos, quorum religio jam à Constantino M. ad Theodosium adoleverat, his adversis agitari probarique voluerit; seu alia simul Numinis consilia fuerint, mortalibus abdita, qualia Orosius retulit: ut nimis Barbaræ haec gentes extractæ, permixtæque Christianis, religionem Christianam edocerentur, quam in sedibus suis relictæ nunquam invenissent. Fuere autem hi Barbari ex Scytharum populis Goths, Alani, Hunni potissimum, quos vicina gentium colluvies secuta in praedam. Nam qui ex Scandia Gothos producunt cum Jornando, iij & ab Isidoro in Chronico, & vestitus verisque scriptoribus multum abeunt. Ex Germania Franci, Vandali, Longobardi, Saxones, Suevi, Burgundi, Alemanni, Quadi, Marcomanni, & quidquid trans Visurgim atque Albim ex recessu & finu Germaniae excitum, modo in hanc, modo in aliam belli societatem fatalis turbinis instar confluxit. Postquam igitur Honorius Occidentis Imperium adiit, primis statim annis procella Barbarorum incubuit. Quippe Alaricus Gothorum Rex à Rufino pelleetus, cum ingenti armatorum multitudine irrupit in Thraciam: Inde per Macedonia, Thessaliam & Græciam nullo prohibente griffatus, neque oppidis, neque Ecclesijs, neque hominibus pepercit. Quibus malis cum Oriens percelleretur, haud minus Occidenti periculum imminebat à Germanis. Hi enim ubi Theodosium, cuius arma hactenus veriti fuerant, morte sublatum didicerant, facta communi gentis suæ conspiratione, Rheni limites pervadere, & in Galliam irrumpere sunt aggressi. Venere in hanc belli conspirationem tres validissimi populi, Alemanni, Suevi & Franci. Alemanni superiorem Rheni ripam sumptere perrumpendam, mediam Suevi Cattique, inferiorem Franci. Quæ ubi Honorio Imperatori sunt renunciata, nihil sollicitius habuit, quam ut Stiliconem ex Italia cum exercitu mitteret in Galliam. Stilico per Rhætiā profectus, primum Alemannos compressit; inde in Germaniam inferiorem cum exercitu descendens, primo suo adventu ita Francorum Reges perterrituit, ut pacem ultrò postularent. Ex quibus Marcomerus Rex Francorum in exilium actus; Sunno autem frater ejus, cum se Germanis vindicem ferret, in praedio est interfactus. Ita foedus cum Francis percussum, in quo